Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ATA DE REUNIÃO INTERNA

Ata número 02 da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais em 2021.

Aos dois dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, a Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais, do Centro de
Ciência e Tecnologia da Universidade Estadual do Norte-Fluminense Darcy Ribeiro, reuniu-se sob a presidência do professor Sergio Luis Cardoso, por meio de vídeoconferência em
sala do Google Meet e no Ambiente de Reuniões Virtuais da CCPPGCN (plataforma ead.uenf.br).  Registrou-se, por meio da presença na sala de videoconferência e/ou pela
participação no Ambiente Virtual de Reuniões a presença dos seguintes integrantes da Comissão: Professor Ivo José Curcino Vieira, Professora Maria Priscila Pessanha de Castro,
 professora Maria Cristina Canela Gazotti, Carlos Guilherme Tissi  Batista -  Representante dos mestrandos, Gedmar Santos Carvalho - Representante dos doutorandos,  Jailse
Vasconcelos Tougeiro – Representante convidada dos Técnicos Administrativos do PPGCN. O professor Sérgio apresentou os seguintes informes: a) A Coordenação do PPGCN deu
anuência a projeto do professor Jan Schripsema, a ser apresentado no âmbito do Edital 4/2020 da PROPPG, objetivando a concessão de Bolsa para Recém-doutor. b) O PPGCN
deverá ter 5 bolsas CAPES e 3 bolsas UENF de Mestrado liberadas em março/2021, e  1 bolsa CAPES de Doutorado liberada em abril de 2021. Passou-se a análise dos itens da
pauta, sendo que as observações  e votações ocorridas, tanto por meio da videoconferência quanto por meio do Ambiente remoto de Reuniões da CCPPGCN (durante as 24 horas
seguintes a abertura da videoconferência), foram consideradas  para  a  elaboração  desta  ata. 1 - Ata de reunião da CCPPGCN - Reunião  1/2021 de 19/01/2021 – A Comissão
Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a Ata número 1 da reunião realizada em 19/01/2021. 2 - Homologação do ad referendum dos resultados do exame de proficiência em
língua estrangeira - ingles - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o encaminhamento do resultado dos estudantes aprovados no Exame de proficiência em
lngles para registro no Sistema Acadêmico da UENF, conforme CI UENF/COOPPGCN SEI Nº9 (12884177) . 3 -  Homologação de solicitações de defesa, bancas examinadoras e
resultados de projetos, qualificações, dissertações e teses. 3.1 a 3.5 - Requerimentos para Defesa de Dissertação de Mestrado - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu
aprovar as Bancas Examinadoras das Defesas de Dissertação, conforme registradoo no Anexo I (13696355). 3.6 a 3.9 -  Requerimentos para Defesa de Projeto de Doutorado - A
Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar as Bancas Examinadoras das Defesas de Projeto de Doutorado, conforme registrado no Anexo II (13696394). 3.10 a 3.20 -
Requerimentos para Defesa de Projeto de Mestrado - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar as Bancas Examinadoras das Defesas de Projeto de Mestrado,
conforme registrado no Anexo III (13696428). 3.21 -  Resultado da Defesa de Tese de Murilo Oliveira Carvalho - A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o
resultado da Defesa de Tese de Murilo Oliveira Carvalho, na qual o estudante foi considerado aprovado. 3.22 -  Resultado da Defesa de Dissertação de Lília do Espírito Santo
Azevedo - O professor Sérgio informou que o professor Carlos Eduardo Batista de Sousa, orientador da estudante Lília, informou que houve necessidade de convocação do professor
Leonardo Rogério Miguel para participar da Banca Examinadora,  que era um dos Membros Suplente da Comissão, uma vez que o professor Fernando José Luna de Oliveira não
pôde participar. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu consultar o motivo pelo qual o professor Fernando José Luna de Oliveira não participou da Banca Examinadora
da Defesa de Dissertação da estudante Lília do Espírito Santo Azevedo.  3.23 -  Resultado da Defesa de Projeto de Doutorado - Priscila dos Santos Caetano Freitas - A
Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu homologar o resultado da Defesa de Projeto de Tese de Priscila dos Santos Caetano de Freitas, na qual a estudante foi considerada
aprovada. 4 - Solicitação de Prorrogação de Prazo de Defesa - Fabiana da Silva Melo - O professor Sérgio informou que a aluna não enviou a solicitação de prorrogação dentro
dos prazos regimentais pois, segundo ela, achou que não poderia solicitar a prorrogação em função da reprovação que consta em seu histórico.  Por outro lado não procurou antes esta
coordenação para saber como ficaria a sua situação, principalmente em virtude da suspensão das atividades presenciais.   A Coordenação orientou a estudante para que solicitasse a
prorrogação,  pois  sem a mesma seria desligada do programa.  Para que ocorra a defesa,  a  aluna ainda deverá conseguir  a  aprovação nos módulos das AARES equivalentes
á disciplina Interação da Radiação com a Matéria e também no exame de proficiência em Inglês.   Uma vez que não foi cumprida o encaminhamento da solicitação no prazo
estipulado por esta coordenação, como procederam outros alunos, a Coordenação é favorável a concessão de prorrogação pelo prazo de 3 meses,  de acordo com o que foi solicitado,
e sem possibilidade de solicitação de prorrogação de bolsa UENF, tendo em vista o não cumprimento dos prazos de encaminhamento. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu:

a)  Aprovar  a  solicitação  de  primeira  prorrogação  feita  pela  estudante  Fabiana  da  Silva  Melo  por  um período  de  três  meses.   b)  Encaminhar  o  Requerimento  à  PROPPG,
solicitando que viabilize o cadastramento da  prorrogação no Sistema Acadêmico da UENF. 5 -Solicitação de Credenciamento do Professor Jurandi Gonçalves de Oliveira como
Coorientador da estudante Francine Aparecida Fernandes Menezes - O professor Sergio informou que recebeu a CI CCT/LCFIS/AOG nº: 34, encaminha pelo professor André
Oliveira Guimarães, solicitando o credenciamento temporário do professor Jurandi Gonçalves de Oliveira. A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de
Credenciamento do Professor Jurandi  Gonçalves de Oliveira,  no Nível III,  para atuar como Coorientador da estudante Francine Aparecida Fernandes Menezes.   A Comissão
Coordenadora do PPGCN autorizou a inclusão de mais três assuntos na Pauta, então deu-se prosseguimento à reunião. 6- Solicitação de Credenciamento da Professora Nadia
Rosa Pereira como Coorientador do estudante  Helvis Lennon Soares Fontoura - O professor Sergio informou que recebeu a CI CCT/LCFIS/AOG nº: 33,  encaminha pelo
professor André Oliveira Guimarães,  solicitando o credenciamento da Professora Nadia Rosa Pereira.  A Comissão Coordenadora do PPGCN decidiu aprovar a solicitação de
Credenciamento da professora Nadia Rosa Pereira, no Nível III, para atuar como Coorientador do estudante  Helvis Lennon Soares Fontoura. 7-  PROPOSTAS DE AARES 2021
referentes  à  conclusão  das  disciplinas  de  2020  -  A  Comissão  Coordenadora  do  PPGCN  decidiu  aprovar  a  realização  da  ARE-QCN1703D  -  Introdução  as  Técnicas
Espectrométricas, a ser coordenada pelo professor Jan Schripsema (13176593). 8 - Proposta Cronograma edital PGCN-2021 - A Comissão Coordenadora do PPGCN aprovou
o cronograma para o Processo Seletivo para o Mestrado e Doutorado do PPGCN - 2021.1, com o início das inscrições em 04/02/2021. O Edital e o cronograma serão divulgados na
página do PPGCN na Internet. Às dezoito horas e trinta minutos do dia 02 de fevereiro de 2021 encerrou-se a participação na reunião por videoconferência, e  às dezessete horas do
dia 03 de fevereiro de 2021 encerrou-se a participação na reunião por meio do Ambiente Virtual de Reuniões da Comissão Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Naturais. Registra-se que os documentos, comentários e votações realizados encontram-se registrados no Ambiente Remoto de Reuniões da CCPPGCN. Eu secretária ad
hoc lavrei a presente ata que após aprovada, dato e assino, juntamente com o Coordenador do PPGCN.

Campos dos Goytacazes, 03 fevereiro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 25/02/2021, às 07:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 25/02/2021, às 07:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 13481248 e o código CRC 7AE5EB04.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000291/2021 SEI nº 13481248

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ANEXO

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 2 – Reunião realizada em 02/02/2020

ANEXO I

Homologação de Bancas Examinadoras para Defesa de Dissertação de Mestrado

(Correspondente ao item 3 da Pauta)

ESTUDANTE BANCA EXAMINADORA

3.1 - Elisandra Gonçalves Carvalho

Membros Titulares:

Sergio Luis Cardoso - orientador

Ana Paula Madeira di Beneditto

Roberto Weider de Assis Franco

Cassiana Barreto Hygino Machado

Membro Suplente:

Érika Soares Bull de Nadai

3.2 - Fabíola Damasceno de Lourdes

Membros Titulares:

Ivo José Curcino Viiera – orientador

Lara Fonseca Barbosa Siqueira

Almir Ribeiro de Carvalho Junior

Vinicius Fernandes Moreira

Membros Suplentes:

Milena Gonçalves Curcino Vieira

Antônio Sérgio Nascimento Moreira

3.3 - Giancarlo Gevu dos Santos

Membros Titulares:

Max Erik Soffner – orientador

Juraci Aparecido Sampaio

Michelle Pereira Babisk

Sandro Marcio Lima

Monica Castoldi Borlini Gadioli

3.4 -  Jéssica da Silva Maciel

Membros Titulares:

Rodrigo Rodrigues de Oliveira – orientador

Selma Ribeiro de Paiva

Helena Regina Pinto Lima

Raquel Oliveira Castilho

Membro Suplente:

Adriana Lima de Sousa

3.5 - Lara Pessanha Soares Nascimento

Membros Titulares:

Ivo José Curcino Vieira – orientador

Lara Fonseca Barbosa Siqueira

Almir Ribeiro de Carvalho Junior

Antônio Sérgio Nascimento Moreira

Milena Gonçalves Curcino Vieira

Campos dos Goytacazes, 03 fevereiro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 25/02/2021, às 07:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 25/02/2021, às 08:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 13696355 e o código CRC 0B82C6AA.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000291/2021 SEI nº 13696355

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pòs-Graduação em Ciências Naturais

ANEXO

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 2 – Reunião realizada em 02/02/2020

ANEXO II

Homologação de Bancas Examinadoras para Defesa de Projeto de Tese - Doutorado

(Correspondente ao item 3 da Pauta)

ESTUDANTE BANCA EXAMINADORA

3.6 - Francine Aparecida F. Menezes

Membros Titulares:

André Oliveira Guimarães - orientador

Arnoldo Rocha Façanha

Christiane Fernandes Horn

Edson Correa da Silva

Membro Suplente:

Maria Priscila Pessanha de Castroi

3.7 - Gedmar Santos Carvalho
Membros Titulares:

Fernando José Luna de Oliveira – orientador

Erica Renata de Souza

Ermelinda Mousinho Pataca

Marília Paixão Linhares

Membros Suplentes:

Pierre Schwartz Augé

Silvia Alícia Martinez

3.8 - Rafaella Cruz Ferreira

Membros Titulares:

Marcelo Silva Sthel – orientador

Marília Priscila Pessanha de Castro

Renata Lacerda Caldas

Leonardo Mota de Oliveira

Wander Gomes Ney

Membros Suplentes:

Tiago Desteffani Admiral

3.9 - Ronald dos Santos Merlim

Membros Titulares:

Jan Schripsema – orientador

Richard Ian Samuels

Aloysio da Silva Ferrão Filho

Cibele Maria Stivanin de Almeida

Membro Suplente:

Adriana Lima de Sousa

Campos dos Goytacazes, 03 fevereiro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 25/02/2021, às 07:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 25/02/2021, às 08:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 13696394 e o código CRC FA770BB6.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000291/2021 SEI nº 13696394

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciência e Tecnologia

Programa de Pós-Graduação em Ciências Naturais

ANEXO

COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMADE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS

ATA DE REUNIÃO INTERNA 2 – Reunião realizada em 02/02/2020

ANEXO III

Homologação de Bancas Examinadoras para Defesa de Projeto de Dissertação - Mestrado

(Correspondente ao item 3 da Pauta)

ESTUDANTE BANCA EXAMINADORA

3.10 - Carlos Guilherme Tissi Batista
Membros Titulares:

Cibele Maria Stivanin de Almeida - orientadora

Jefferson Rodrigues de Souza

Anna de Falco

3.11 - George Mathes Terra Borges

Membros Titulares:

Ivo José Curcino Vieira – orientador

Antonio Sérgio Nascimento Moreira

Lara Fonseca Barbosa Siqueira

Membros Suplentes:

Milena Gonçalves Curcino Vieira

3.12 - Helvis Lennon Soares Fontoura

Membros Titulares:

André Oliveira Guimarães – orientador

Stanislau Bogusz Júnior

Roberto Weider de Assis Franco

Membros Suplentes:

Rodrigo Rodrigues de Oliveira

3.13 - Jennifer do Nascimento Chaves Menezes

Membros Titulares:

Maria Cristina Canela Gazotti– orientadora

Sérgio Luis Cardoso

Marco Tadeu Grassi

Membro Suplente:

Thiago Moreira Araújo

Jefferson Rodrigues de Souza

 3.14 - Kaique Carvalho da Silva

Membros Titulares:

Maria Cristina Canela Gazotti– orientadora

Deivisson Lopes Cunha

Rafael  de Oliveira Costa

Membros Suplentes:

Monique Curcio Seufitellis

Alexandre Moura Sthmbo

3.15 - Kenya Gomes Nogueira

Membros Titulares:

Victor Haber Perez – orientador

Eurípedes Garcia Silveira Junior

Geraldo Ferreira David

 3.16 - Lais Gonçalves Parvan

Membros Titulares:

Jan Schripsema– orientador

Luciana de Andrade Agostinho

Angela Pierre Vitória

Membro Suplente:

Alexandre Horácio Couto Bittencourt

3.17 - Luel Maximiano de Oliveira Costa

Membro Titular:

Sergio Luis Cardoso – orientador

Nanci Câmara de Lucas Garden

Maria Cristina Canela Gazotti

Membro Suplente:

Percilene Fazolin Vegi

3.18 - Manuella Batista Machado Ferreira

Membros Titulares:

Leda Mathias – orientador

Graziella Penha Claudino

Carlos Roberto Ribeiro de Matos

Membros Suplentes:

Ildomar Alves do Nascimento

Edmilson José Maria

 3.19 - Quézia de Souza Jesus Pessanha

Membros Titulares:

Maria Cristina Canla Gazotti – orientadora

Alexandre Moura Stumbo

Fabielle Castelan Marques

Membros Externos:

Monique Seufitellis Curcio

Aline Chaves Intorne

3.20 - Higor Lima da Silva Pré

Obs.: Substituindo a Banca homologada na reunião
de 19/01/2021

Membros Titulares:

Cibele Maria Stivanin de Almeida – orientadora

Thiago Moreira de Rezende Araújo

Camila Ramos de Oliveira NUnes

Campos dos Goytacazes, 03 fevereiro de 2021

Documento assinado eletronicamente por Jailse Vasconcelos Tougeiro, Técnica, em 25/02/2021, às 07:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luis Cardoso, Coordenador, em 25/02/2021, às 08:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do
Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019.

A auten cidade deste documento pode ser conferida no site h p://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6,
informando o código verificador 13696428 e o código CRC 675E2D55.

Referência: Processo nº SEI‐260009/000291/2021 SEI nº 13696428

Avenida Alberto Lamego, 2000, - Bairro Pq. Califórnia, Campos dos Goytacazes/RJ, CEP 28013-602
Telefone: - www.uenf.br

	Ata  Reunião CCPPGCN 002-2020 de 02-02-21-SEI-ERJ - 13481248.pdf
	ERJ - 13696355 - Anexo-1.pdf
	ERJ - 13696394 - Anexo-2.pdf
	ERJ - 13696428 - Anexo-3.pdf